

V Roll No.....
(20516)
LL.B. - IInd Sem.

2

12209

LL.B. (II Semester) Exam.- June, 2016
Family Law-I (Hindu Law)
[K-2003]

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 100

Section-A
खण्ड-अ

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Who may give in adoption? (4)
कौन दत्तक दे सकता है?
2. What do you mean by Ancestral property? (4)
पैतृक सम्पत्ति से आप क्या समझते हैं?

12209 -B-12000

3. What is the legal position of Karta in a Joint Hindu? (4)
एक संयुक्त हिन्दु परिवार में कर्ता की विधिक स्थिति क्या है?
4. Who is Sapnida? (4)
सपिन्ड कौन होता है?
5. Who are Testamentary Guardians? (4)
वसीयती संरक्षक कौन हैं?

Section-B
खण्ड-ब

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. How can a Gift be made to an unborn person? (10)
अनुत्पन्न व्यक्ति को दान कैसे दिया जा सकता है?

12209-B-12000

7. Write a short note on the right of property of a female Hindu under Section 14 of the Hindu Succession Act, 1956. (10)
हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की धारा 14 के अन्तर्गत दिये गए हिन्दू स्त्री के सम्पत्ति के अधिकार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. How would you distinguish, Hindu Coparcenary from Joint Hindu Family? (10)
हिन्दू सहभागीदारी को आप हिन्दू संयुक्त परिवार से कैसे भिन्न करेंगे?

Section-C
खण्ड-स

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detailed.

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। <https://www.ccsustudy.com>

9. Define Will. Who can make a will? Can a will be revoked? Can a Mitakshra Hindu dispose of his undivided coparcenary interest by will? Distinguish between Gift and Will. (20)
वसीयत की परिभाषा कीजिए। वसीयत कौन कर सकता है? क्या वसीयत को रद्द किया जा सकता है? क्या एक मिताक्षरा हिन्दू अपने अविभाजित समांशित अंश की वसीयत कर सकता है? दान और वसीयत में अन्तर कीजिए।

10. What is meant by partition and how it is made?(20)
विभाजन से आप क्या समझते हैं? यह किस प्रकार किया जा सकता है?
11. Explain the conception of Hindu Coparcenary. How would you distinguish it from a Joint Hindu Family? (20)
हिन्दू सहभागीदारी क्या है? आप इसे संयुक्त हिन्दू परिवार से कैसे भिन्न करेंगे?
12. On what specific grounds under Hindu Marriage Act, 1955 a wife may file petition for divorce, but the husband cannot? (20)
हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 में विवाह विच्छेद के वे कौन से विशेष आधार हैं जिन पर पत्नी तो विवाह विच्छेद की याचिका पेश कर सकती है परन्तु पति नहीं?
13. Write short notes on the following: (20)
निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
- | | |
|--------------------------|-------------------|
| (i) Stridhan | स्त्री धन |
| (ii) Debutter property | देवोत्तर सम्पत्ति |
| (iii) Antecedent Debt | पूर्ववर्ती ऋण |
| (iv) Judicial Separation | न्यायिक पृथक्करण |

N Printed Pages : 4
(20518) Roll No.
LL.B.-II Sem.

12276

LL.B. Examination, May-2018

LAW

Family Law-I (Hindu Law)

(K-2003)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries four marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों से अधिक न हो।

1. What is meant by Debutter Property? 4
देवोत्तर सम्पत्ति से क्या आशय है ?
2. Rule of Damdupat. 4
दमदूपत का नियम।

12276

P.T.O.

(2)

3. Pious obligation (Under Hindu Succession Act 1956) 4
पवित्र आभार (हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 के अधीन)
4. Doctrine of Factum Valet. 4
फैक्टम वैलेट का सिद्धान्त।
5. Agnate and Cognate. 4
सगोत्र और भिन्न गोत्रज।

Section-B

(खण्ड-ब)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Hindu marriage is a sacrament not a contract". Explain with the essential conditions for a valid Hindu marriage. 10
"हिन्दू विवाह एक पवित्र संस्कार है न कि संविदा" एक वैध हिन्दू विवाह की आवश्यक शर्तों का वर्णन करते हुए उपरोक्त कथन को स्पष्ट कीजिये।

12276

7. Is it true to say that Hindu law is not *lex loci*, but a law of status ? Discuss. 10
 क्या यह कहना सच है कि हिन्दू विधि स्थानीय विधि नहीं, वरन व्यक्तिगत विधि है। विवेचना कीजिए।
8. What are the essential conditions for a valid Hindu adoption ? Who can take a child in adoption ? 10
 एक वैध हिन्दू दत्तक के लिए क्या-क्या आवश्यक शर्तें हैं ? एक बच्चे को दत्तक में कौन ले सकता है ?

Section-C
(खण्ड-स)

Note : Attempt any *three* questions out of the following *five* questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the various sources of Hindu law and dwell the role of custom in the development of Hindu Law. Is it true to say that the clear proof of usage will outweigh the written text of law ? Discuss. 20
 हिन्दू विधि के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिये एवं हिन्दू विधि के विकास में रूढ़ि की भूमिका पर ठहराव को बताइए। क्या यह कहना सही है कि उपयोग का स्पष्ट प्रमाण विधि के लिखित पाठ को अधिक महत्वपूर्ण बनाएगा। विवेचना कीजिये।

10. What is partition under Mitakshara ? Discuss various modes of partition. How can it be re-opened? 20
 मिताक्षरा के अन्तर्गत विभाजन क्या है ? विभाजन के भिन्न-भिन्न तरीकों की विवेचना कीजिये। विभाजन पर पुनर्विचार किस प्रकार किया जा सकता है ?
11. Who are the natural guardians of a minor in order of priority ? Who is the natural guardian of an adopted child ? What are the powers of a natural guardian ? Discuss. 20
 प्राथमिकता के क्रमानुसार एक अवयस्क के प्राकृतिक संरक्षक कौन हैं ? एक दत्तक ग्राही संतान का प्राकृतिक संरक्षक कौन है ? एक प्राकृतिक संरक्षक की शक्तियाँ क्या हैं ? व्याख्या कीजिए। http://www.ccsustudy.com
12. Define and distinguish between a 'Gift' and a 'will'? Compare the respective position of a male and a female in this behalf. 20
 दान और वसीयत को परिभाषित और विभेद कीजिये। एक हिन्दू पुरुष और स्त्री का इस संदर्भ में स्थिति की तुलना कीजिये।
13. Name the grounds of divorce available in Hindu Marriage Act, 1955. Explain any three of them with relevant cases and provisions. 20
 हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 में वर्णित तलाक के कौन से आधार हैं लेखांकित कीजिये। किन्हीं तीन आधारों को अधिनियम के प्रावधानों तथा निर्धारित वादों की मदद से स्पष्ट कीजिये।

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

| Printed Pages : 7

12276

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

FAMILY LAW

(Hindu Law)

(K-2003)

(New Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

2x5=10

NR-204

(1)

Turn Over

Note :- Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Discuss maintenance pendente lite and expenses of proceedings.

वाद कालीन भरण-पोषण और कार्यवाहियों के व्यय का वर्णन कीजिए।

2. Joint Hindu Family and its essentials.

संयुक्त हिन्दू परिवार और इसके आवश्यक तत्व।

3. Cruelty

क्रूरता

4. Agnate and cognate

सगोत्र और मित्र गोत्रज

NR-204

(2)

5. Is custom recognized as a source of law even after the codification of Hindu law ? Comment.

क्या प्रथा को हिन्दू विधि के संहिताकरण के पश्चात् भी विधि स्रोत के रूप में पहचाना जाता है ? टिप्पणी कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required in not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. 'K' is 25 years old unmarried daughter of 'B' and unable to maintain herself. Therefore she demands

NR-204

(3)

Turn Over

maintenance from her father. Can she maintenance under Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 ? Explain.

'क' 'ब' की अविवाहित 25 वर्षीय पुत्री है और अपना भरण-पोषण करने में असमर्थ है, इसलिये अपने पिता 'ब' से भरण-पोषण की माँग करती है। क्या वह हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अधीन भरण-पोषण पा सकती है ? स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the principles which guide the court in the exercise of its power to appoint a guardian for minor's person and property.

अवयस्क के शरीर व सम्पत्ति के लिये संरक्षक नियुक्त करने में न्यायालय अपनी शक्ति का प्रयोग करने में किन सिद्धान्तों का मार्गदर्शन लेते हैं ? उनकी विवेचना कीजिए।

8. What are essentials of a valid Hindu Marriage Act ?

एक वैध हिन्दू विवाह अधिनियम की क्या आवश्यक शर्तें हैं ?

NR-204

(4)

Section-C

(खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Who are entitled to shares on partition under the Mitakshara school ? Can separated member reunite ? Discuss.

मिताक्षरा विधि के अनुसार विभाजन में कौन-कौन व्यक्ति हिस्से के अधिकारी हैं ? क्या विभाजित सदस्य पुनः संयुक्त हो सकते हैं ? विवेचना कीजिए।

10. Distinguish between void and voidable marriages.

Under what conditions and on what grounds can they be annulled ? Are children of such marriages legitimate ? Discuss. <http://www.ccsustudy.com>

शून्य एवं शून्यकरणीय विवाहों में विभेद कीजिए। किन शर्तों के अन्तर्गत एवं किन आधारों पर ऐसे विवाहों के निरस्त किया जा सकता है ? क्या ऐसे विवाहों के बच्चे धर्मज होते हैं ? विवेचना कीजिए।

11. On what specific grounds a Hindu wife may file-petition for divorce under Hindu Marriage Act, 1955 but the husband cannot file ?

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 में वे कौनसे विशेष अधिकार हैं जिन पर पत्नी तो विवाह-विच्छेद की याचिका दायर कर सकती है, किन्तु पति नहीं ?

12. Distinguish between Mitakshara and Dayabhaga schools of Hindu Law.

मिताक्षरा और दायभाग शाखाओं की हिन्दू विधियों में अन्तर का उल्लेख कीजिए।

13. (a) Name the different remedies under Hindu Marriage Act, 1955 to dissolve the marriage.

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत विवाह भंग करने वाले उपचारों का नाम बताइए।

(b) Can a suit lie in the civil court for obtaining a decree for annulment of a Hindu marriage after the death of a spouse ? Explain.

क्या हिन्दू विवाह के एक पक्षकार की मृत्यु के पश्चात् उस विवाह की अकृतता की आज्ञापति कोई तीसरा व्यक्ति प्राप्त करने दावा दीवानी न्यायालय में कर सकता है ? स्पष्ट कीजिए।

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

(K-2003)

LL.B. II Sem. Examination, May, 2017

Family Law-I (Hindu Law)

Time : 3 Hours]

[M.M. : 100]

Note: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

1. सपिण्ड नातेदारी का उल्लेख करें।

Explain Sapinda Relationship.

2. अवयस्क कौन है?

Who is Minor?

3. शून्य एवं शून्यकरणीय विवाह में अन्तर।

Difference between void and voidable marriage.

4. वादकालीन भरणपोषण और कार्यवाहियों के व्यय।

Discuss Maintenance pendente lite and expenses of proceedings.

5. हिन्दू कौन है?

Who is Hindu?

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्नलिखित में से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. <http://www.ccsustudy.com>

6. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अंतर्गत विवाह भंग करने वाले उपचारों का नाम बताइये।

Name the different remedies under the Hindu Marriage Act, 1955, to dissolve the marriage?

7. एक अवयस्क के शरीर व संपत्ति के लिये न्यायालय द्वारा अपनी इस शक्ति के प्रयोग में किन सिद्धान्तों का अनुसरण किया जाता है। विवेचना कीजिये।

Discuss the principles which guide the Court in the exercise of its power to appoint a guardian for minor's person and property.

8. हिन्दू विधि के विकास में न्यायिक निर्णयों का योगदान विस्तार से समझाइये।

Discuss the role of judicial decisions as a source of Hindu Law.

खण्ड-स (Section-C)

Note: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।
विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.
Answer is required in detail.

9. विधवा पुत्रवधु को हिन्दू दत्तक तथा भरणपोषण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत भरण पोषण पाने के क्या अधिकार प्राप्त है? एक विधवा का भरण पोषण का अधिकार कब समाप्त हो जाता है?

What are the rights of maintenance of widowed daughter-in-law under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956? When does a widow loses her right to maintenance?

10. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 में वे कौन से विशेष आधार हैं जिन पर पत्नी तो विवाह-विच्छेद की याचिका दायर कर सकती है, किन्तु पति नहीं?.

On what specific grounds a Hindu wife may file petition for divorce under Hindu Marriage Act, 1955, but the husband cannot file.

11. दत्तक ग्रहण क्या है? हिन्दू दत्तक तथा भरण पोषण अधिनियम, 1956 के अनुसार दत्तक ग्रहण की वैध अर्हताएं क्या है?

What is Adoption? What are the requirements of a valid Adoption under Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956?

12. मिताक्षरा और दायभाग शाखाओं की विधियों में अन्तर का उल्लेख कीजिये।

Distinguish between Mitakshara and Dayabhaga schools of Hindu Law.

13. (अ) एक वैध हिन्दू विवाह की क्या शर्तें है?

What are essentials of a valid marriage?

(ब) शून्यकरणीय विवाह के आधार अन्तर्गत धारा 12 हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अनुसार क्या-क्या है?

What are the grounds of voidable marriage u/s 12 of Hindu Marriage Act, 1955.

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

O12209

LL.B. IInd Semester Examination, May-2019

FAMILY LAW-I

(Hindu Law)

(K-2003)

(Old Course)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Note :- Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-194

(1)

Turn Over

1. Explain the meaning of 'Saptpadi'.

'सप्तपदी' के अर्थ का उल्लेख कीजिए।

2. Grounds of Void Marriage.

शून्य विवाह के आधार।

3. Distinguish between Judicial Separation and Divorce.

न्यायिक पृथक्करण और विवाह-विच्छेद में अन्तर कीजिए।

4. Full Blood and Half blood relationship.

पूर्ण रक्तसम्बन्धो एवं अर्धरक्त सम्बन्धो।

5. Who are Natural Guardians ?

प्राकृतिक संरक्षक कौन हैं ?

Section-B (खण्ड-ब)

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the role of Legislation as a source of Hindu Law.

हिन्दू विधि के विकास में विधायन का योगदान विस्तार से समझाइए।

NR-194

(2)

7. Explain Divorce by Mutual Consent.

आपसी सहमति से विवाह-विच्छेद का उल्लेख कीजिए।

8. In what circumstances a Hindu wife shall be entitled to live separately from her husband without forfeiting her claim to maintenance ?

किन-किन परिस्थितियों में एक हिन्दू पत्नी अपने भरण-पोषण के दावे को समग्रहण किए बिना अपने पति से पृथक् निवास रखते हुए भरण-पोषण की अधिकारिणी होगी ?

Section-C (खण्ड-स)

Note :- Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Who is Hindu and to whom Hindu Law is Applicable ? Can a Hindu, who becomes a Christian reconvert himself into Hinduism ?

हिन्दू कौन है तथा हिन्दू विधि किन-किन व्यक्तियों पर लागू की जा सकती है ? क्या कोई हिन्दू जो ईसाई हो जाये, पुनः हिन्दू धर्म में परिवर्तित हो सकता है ?

10. Define Minor. Explain kinds of Guardians and their powers to transfer the property of a Minor.

अवयस्क की परिभाषा दीजिए। हिन्दू अवयस्कता एवं संरक्षकता अधिनियम, 1956 में कितने प्रकार के संरक्षक हैं तथा अवयस्क की सम्पत्ति के अन्तरण सम्बन्धी उनकी क्या क्या शक्तियाँ हैं ?

11. What are the essential conditions of a Valid Adoption ? Discuss the effects of adoption.

एक वैध हिन्दू दत्तक ग्रहण की क्या-क्या आवश्यकताएँ हैं ? दत्तक ग्रहण के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

12. Discuss the grounds of divorce as provided to a Hindu spouse in the Hindu Marriage Act, 1955.

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत किन आधारों पर पति-पत्नी विवाह-विच्छेद की याचिका दायक कर सकते हैं ?

13. Explain Primary Sources of Hindu Law.

हिन्दू विधि के प्राथमिक स्रोतों का उल्लेख कीजिए।

https://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पाय, Paytm or Google Pay से